5 Bu terkibe, bir ıstılah olmasa da, bazı kaynaklarda yukarıda yapılan tarifi destekler tarzda yer
verilmiştir. Meselâ bk. Aynî, Bedreddin Mahmûd b. Ahmed, Umdetü'l-kāri şerhi Sahîhi'l-
Buhârî (nşr. Abdullah Mahmûd Muhammed), Beyrut 2001, V, 323; Muhammed b. Allân (ö.
1057/1648), Delîlü’l-fâlihîn li-turuki Riyâzi’s-sâlihîn, Beyrût 2004, II, 325.

Hamza’nın (ö. 1120/1708) el-Beyân ve’t-ta‘rîf’inde sebeb-i rivâyet ile ifade edile-
bilecek pek çok bilgiye sebeb-i vürûd ile aynı düzlemde yer verilmesi ve bu
durumun zaman zaman karışıklıklara neden olmasıdır. Nitekim söz konusu
kavram kargaşası son dönemde farklı araştırmacıların da dikkatini çekmiş ve
bunun önüne geçmek amacıyla böyle bilgiler için “sebebü îrâdi’l-hadîs”6 ya da
“sebebü zikri’l-hadîs”7 gibi ıstılahların kullanılması önerilmiştir.

İbn Hamza’dan önce sebeb-i vürûdu konu edinen bazı âlimler de “sebeb-i
rivâyet” kapsamında değerlendirebilecek bazı bilgilere işarette bulunmuştur.8
Ancak bu bilgilerin sebeb-i vürûd bilgileriyle beraber yoğun olarak kullanıl-
ması İbn Hamza’nın el-Beyân ve’t-ta‘rîf adlı eserinin mukaddimesinde İbn
Nâsiruddîn ed-Dımeşkî’den (ö. 842/1439)9 naklettiği şu açıklamalarla başlamış-
tır:

Bir hadisin söylenme nedeni Hz. Peygamber’in döneminde olabileceği gibi sonraki
dönemde de olabilir. Bazı hadisler için ise iki durum birden söz konusu olabilir. Örneğin
“Fâtıma benden bir parçadır” hadisinin Hz. Peygamber döneminde bir söyleniş sebebi
olduğu gibi, Hz.

değerlendirmeleriyle sonraki nesillerin değerlendirmeleri arasında bir
ayrıma gidilmiştir.17Bundan dolayı onların bir hadisle istişhâdının bilinmesi-
nin de çeşitli faydalarının olacağı muhakkaktır. Nitekim sebeb-i vürûd ilmi ile
ilgili ilk değerlendirmeleri yapan âlimlerden olan Bulkīnî (ö. 805/1403), sebeb-i
vürûd rivâyetlerinin arasında bazen sahâbîlerin bir hadisi gündeme getirmele-
rine vesile olan durumlara da yer vermiştir. Ancak o, sahâbîden aktarılan bu

14 Asrî, Sebeb-i vürûdi’l-hadîs, s. 39.
15 İbn Hamza, sebeb-i rivâyet ile sebeb-i vürûda aynı eser içerisinde yer vermesi sebebiyle eleş-

27 Bu konuda bazı örnekler için bk. Süleyman b. Sâlih, İstidrâkü ba‘zi’s-sahâbe ma hufiye ala

ba‘zihim mine’s-sünen: cem‘an ve dirâseten, Medine 2008, I, 315 vd..
28 Mesrûk b. el-Ecda‘ya (ö. 63/683) atfedilen şu sözler sahâbîlerin ilmî düzeydeki farklılıklarını

göstermesi açısından önemlidir: “Hz. Muhammed’in ashâbıyla beraber vakit geçirdim. Onla-
rın herbirinin bir göle benzediklerini fark ettim. Öyle göl var ki, sadece bir kişinin ihtiyacını
karşılar. Öyle göl var ki, iki kişinin ihtiyacını karşılar.